



Kardinolo Thomas Collins pareiškimas eutanazijos/padėjimo nusižudyti klausimu

*“Niekam, nors ir prašytų, neduosiu mirtinų nuodų ir panašių sumanymų neparemsiu...”
- Hipokrato priesaika*

“Nežudyk.” Išėjimo knyga 20,13

“Galvoji apie savižudybę? Mes galime suteikti tau pagalbą!” Buvo laikai, kai buvo stengiamasi viltingai nuteikti net ir skaudžiai kenčiantį žmogų ir nukreipti nuo tokio veiksmo. Dabar esame visai kitame laike. Už kelių mėnesių įsigalios pagalbos nusižudymui įstatymas, kuris slepiasi keistame “mediciniškos pagalbos mirštančiajam” išsireiškime, ir taps prieinamu visiems krašto gyventojams. Kol federalinė valdžia ruošiasi įtvirtinti Aukščiausiojo Teismo sprendimą, yra nepaprastai svarbu apmąstyti pagrindines pasėkmes mūsų įstatymuose.

Mirštame visi, kartais staiga, kartais lėtai. Nors ligoniai naudojami vaistais, kurie palengvina skausmus, bet jie yra pilnai pateisinami ir kai atsisako vaistų bei tolimesnio gydymo, kuris dirbtinai ir beviltiškai bando pratęsti jų gyvenimą. Bet tokia neišvengiama mirtis nėra tas pats kaip žmogaus nužudymas. Esame dėkingi gydytojams ir slaugėms bei kitiems, kurie teikia medicininę pagalbą mirštantiems, tačiau niekada negalima pateisinti tų, kurie ligonius žudo.

Gydytojai mūsų krašte, kurie pasišventė gydyti ligonius, greitu laiku bus priversti elgtis priešinga linkme. Jie nebus prašomi kenčiantiems suteikti skausmus mažinančią ir meilės kupiną pagalbą, bet turės juos žudyti. Toks ligonio žudymas ilgainiui taps nebe nusikaltimu, bet tam tikra įstatymų apsaugoma sveikatos priežiūra.

Vasario 25 parlamentinis komitetas pristatė įstatymų leidėjams 21 nurodymą. Pagal šiuos nurodymus tas šturpusis įstatymas bus apipavidalinamas. Tai turėtų sukrėsti visus iki širdies gelmių, ypač manančius, kad toks pakeitimas palies tik mažą skaičių žmonių, kurie žiauriai kenčia, yra išgyvenę ilgą amžių ir yra arti mirties. Iš tikro pateiktuose nurodymuose štai kas pristatoma:

- * troškimas, kad po 3 metų jau būtų leidžiama naudotis eutanazija (žudymu iš gailėsčio) ir pagalba savižudybei nepilnamečiams (žemiau 18 m. amžiaus asmenims).
- * galimybė iš anksto pramatyti pagreitinimą mirties, kuriems nustatoma stoka atminties (dimentia).
- * primygtinas reikalavimas, kad psichiatrinėmis ligomis sergantieji turėtų prieinamumą eutanazijai ir pagalbą savižudybei.
- * reikalavimas, kad kiekviena valdžios remiama net ir katalikiška ligoninė bei įvairūs slaugos namai ir panašios įstaigos teiktų galimybę eutanazijai bei padėtų savižudybei ir tokiu būdu būtų priverstos atmesti visus savo kilnius įsisteigimo tikslus bei principus.
- * reikalavimas, kad gydytojai, kurie atsisako ligonį žudyti, būtų priversti susirasti savo vietoje tokį asmenį, kuris sutiktų tai atlikti. Jokia kita valstybė pasaulyje tokio sąžinę prievartaujančio reikalavimo neturi.

Yra neteisinga versti gydytojus veikti prieš savo sąžinę vien dėl to, kad galėtų toliau kaip gydytojai dirbuotis, arba panašiai prievartauti gydymo bei slaugymo įstaigas, kad jos galėtų gauti valdžios paramą. Tai nepripažinimas religinio įvairumo ir religinis išskyrimas (diskriminavimas), kuriuo baudžiami sąžiningai tarnaujantieji visiems pas juos besikreipiantiems, kuriems taip tarnavo dar prieš Kanados atsiradimą. Tokios įstaigos bei jų dabarbuotojai pagal savo sąžinę negali imtis ligonius žudančių veiksmų.

Kai valstybė peržengia savo teisėtas ribas ir tokiu būdu pavergia žmonių sąžines, man tai primena darbdavį, kuris vertė savo darbininką kažką padaryti, kas jo sąžinei prieštaravo. Tada tas darbininkas drąsiai tarė: "Jūs mane tik samdote, bet aš nesu Jūsų nuosavybė".

Besibaigiančio gyvenimo priežiūra (palliative care) yra šiuo metu prieinama tikrai 30% kanadiečių. Tai tragiška ir nepriimtina. Tad, užuot siūlant būdus kaip pagreitinti mirtį, verčiau turėtume suteikti daugiau pagalbos kiekvienam kanadiečiui, kuris serga protine liga ar yra linkęs nusižudyti.

Kai kurie žmonės tam tikru metu įsitikina, kad yra tapę "beverčiai", nes jie nebegali taip tvarkytis savo gyvenime kaip anksčiau. Jų susirūpinimą turime gerbti ir juos atjausti, tačiau tai labai slidus pagrindas visuomenę apimančiam sprendimui. Mūsų kaip žmonių vertė slypi ne tame, ką mes galime padaryti, bet tame, kas mes esame. Tai vidinė mūsų vertė kaip žmonių. Kai sykį nusprendžiama, kad žmogaus vertė remiasi tuo, ką jis atlieka, tai mūsų visuomenė tada peržengia savo ribą ir atsiranda pavojingoje žemėje, kurioje žmonės laikomi daiktais ir juos galima išmesti, kai tik tampa nenaudingi.

Supratus kiekvieno žmogaus vidinę vertę, jau yra laikas šeimoms visame krašte pradėti sunkų, bet būtiną pokalbį apie mirties tikrovę. Turime suprasti tą gyvenimą ardančią žalą, prie kurios veda siūlomi dabartinių įstatymų pakeitimai, ir pasiūlyti tikrai meilės ir gailesčio kupinas galimybes. O krikščionys turi vadovautis šiais Jėzaus pasakytais žodžiais, kurie prieš 2,000 metų kurstė didžiadvasišką tarnystės meilę: "Kiek kartų padarėte vienam iš šitų mažiausiųjų mano brolių, man padarėte" (Mt 25, 40).

+ Thomas Card. Collins

Thomas Cardinal Collins
Toronto arkivyskupas
2016 m. kovo 1 d.

Praneškite savo nuomonę Įstatymų leidėjams:

Žmonės, kuriems rūpi šio įstatymo leidyba, skatinami apsilankyti čia pateikiamoje tinklalapio svetainėje: **CanadiansforConscience.ca** ir įsijungti į "Coalition for HealthCARE and Conscience". Šis sambūris, susidedantis iš įvairių vienetų, ir savo tarpe turintis daugiau kaip 5,000 Kanados gydytojų, yra susikūręs apšviesti ir įtraukti šion veiklon visus tuo susirūpinusius.

Kiekvienas galite pasinaudoti šia svetaine rašydami savo Parlamento Nariui, mandagiai išreikšdami savo nuomonę bei susirūpinimą. Skatinkite savo išrinktąjį atstovą: 1) apsaugoti pažeidžiamuosius; ir 2) užsitikrinti, kad gydymo paslaugas teikiančių asmenų sąžinės bei įstaigų moraliniai įsitikinimai nebūtų pažeidžiami.